

Số: /KH-STP

Kiên Giang, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền
về cải cách hành chính năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 02/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 11/KH-STP ngày 03/02/2025 của Sở Tư pháp thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch số 626/KH-STP ngày 31/3/2022 của Sở Tư pháp thực hiện công tác cải cách hành chính 05 năm giai đoạn 2021-2025 của Sở Tư pháp tỉnh Kiên Giang. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác các chủ trương, đường lối, chính sách của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác cải cách hành chính (gọi tắt CCHC), nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC đối với công chức, viên trong quá trình thực thi công vụ, nhất là giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao nhận thức của cá nhân, tổ chức về công tác CCHC của trung ương và địa phương.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức trong cơ quan về công tác CCHC; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao năng lực, kỹ năng, trách nhiệm, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo nâng cao năng suất, hiệu quả hoạt động, hướng tới xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, kinh tế số và xã hội số tại địa phương.

- Phát huy vai trò của thông tin tuyên truyền công tác CCHC, kịp thời nhân rộng những sáng kiến, giải pháp mang lại hiệu quả trong quá trình giải quyết công việc.

- Cải thiện và nâng cao các Chỉ số: Công khai, minh bạch; tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến; thanh toán trực tuyến; số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính...

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phải bám sát với chương trình, kế hoạch CCHC của tỉnh, của Sở; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác CCHC đến công chức, viên

chức trong quá trình thực thi công vụ; nâng cao nhận thức của người dân, tổ chức khi tham gia thực hiện thủ tục hành chính.

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo Kế hoạch này kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu nhiệm vụ của từng phòng, đơn vị thuộc Sở.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu, các tác động của CCHC đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về CCHC. Sự chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở đến công chức, viên chức đối với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC.

- Cải thiện và nâng cao 05 Chỉ số: Cải cách hành chính (Par Index), HÀi lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Xanh cấp tỉnh (PGI) và Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Tổ chức triển khai Chỉ số CCHC và Chỉ số đo lường sự HÀi lòng của người dân, tổ chức và cộng đồng doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc cung cấp, tiếp nhận, giải quyết, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính trực tuyến toàn trình và một phần.

- Những giải pháp, ý tưởng, sáng kiến mới trong công tác CCHC; các nội dung phát động thi đua trong tổ chức thực hiện công tác CCHC.

- Tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức cuộc thi tìm hiểu công tác CCHC; thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp đến công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở, thông qua cuộc thi nâng cao hiểu biết về chủ trương, chính sách của trung ương, của tỉnh và của ngành Tư pháp đối với công tác CCHC.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính thông qua các loại hình: Trực tiếp tại các cuộc họp cơ quan; báo chí và huy động, sử dụng mọi phương tiện thông tin đại chúng; trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp (stp.kiengiang.gov.vn), trang thông tin điện tử của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước và trên Báo, Đài phát thanh Kiên Giang...

- Tuyên truyền thông qua hình thức tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng về nội dung, kế hoạch thực hiện công tác CCHC cho đội ngũ công chức, viên chức; lồng ghép nội dung CCHC trong các hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật...

- Công khai các thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh và trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp.

- Thường xuyên đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp những bài viết tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tổ chức thực hiện công tác CCHC của Sở Tư pháp.

3. Thời gian thực hiện

Thường xuyên trong năm 2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được cân đối từ nguồn kinh phí của Sở Tư pháp và được sự chấp thuận của Giám đốc Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào Kế hoạch này, Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động triển khai thực hiện công tác CCHC đến công chức, viên chức và người lao động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao. Cải thiện và nâng cao 05 Chỉ số: Cải cách hành chính (Par Index), Hải lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Xanh cấp tỉnh (PGI) và Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI) trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Sở Tư pháp phối hợp với Sở Nội vụ; Văn phòng UBND tỉnh Kiên Giang thực hiện tuyên truyền, phổ biến công tác CCHC.

- Văn phòng phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức hoặc lồng ghép tổ chức cuộc thi tìm hiểu công tác CCHC; thi đua, khen thưởng ngành Tư pháp năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC năm 2025 của Sở Tư pháp, đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để biết)
- Sở Nội vụ (báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đăng Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Khái